
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

о т« 3 »  C j  2023 года № ^76^/

г. Брянск

О внесении изменений в приказ 
департамента здравоохранения
Брянской области от 27.06.2023 №
712 «Об организации оказания 
медицинской помощи взрослым 
пациентам, страдающим хронической 
болезнью почек 5 стадии, 
получающим заместительную
почечную терапию (гемодиализ)»

В целях совершенствования доступности и качества оказания 
медицинской помощи взрослым пациентам, страдающим хронической 
болезнью почек 5 стадии, получающим заместительную почечную терапию 
(гемодиализ) в Брянской области, в соответствии с Положением о 
департаменте здравоохранения Брянской области, утвержденным Указом 
Губернатора Брянской области от 29.01.2013 № 76,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента здравоохранения Брянской 
области от 27.06.2023 № 712 «Об организации оказания медицинской 
помощи взрослым пациентам, страдающим хронической болезнью почек 5 
стадии, получающим заместительную почечную терапию (гемодиализ)» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Зоны ответственности медицинских организаций Брянской

области для оказания медицинской помощи в стационарных условиях 
пациентам, страдающим хронической болезнью почек 5 стадии, получающим 
заместительную почечную терапию (гемодиализ) на время созревания 
артерио-венозного анастомоза, согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу.»

1.2. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3. Перевод пациентов, страдающих хронической болезнью почек 5

стадии со сформированным функционирующим постоянным сосудистым 
доступом и получающих заместительную почечную терапию (гемодиализ) 
через кратковременный двухходовый катетер, в медицинские организации,

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
, D Z  . UbOAA 9.сЛЗт.
Регистрационный номер ООJl7-DD6



2

оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях пациентам на 
время созревания артерио-венозного анастомоза, согласно Приложению № 3 
с обязательным предварительным согласованием с руководителями 
указанных медицинских организаций и уведомлением руководителя ООО 
«Нефрофарм»»

1.3. В пункте 3 приложения № 2 к приказу «Порядок организации 
транспортировки взрослых пациентов, страдающих хронической болезнью 
почек 5 стадии, для проведения заместительной почечной терапии 
(гемодиализ)» слова «и являющиеся инвалидами 1 -2 группы» исключить.

1.4. Дополнить приказ приложением № 3 согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу в порядке, установленным действующим 
законодательством, и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента здравоохранения Т.П. Маркину.

Директор



3

Приложение к приказу 
департамента здравоохранения 
Брянской области 
от ^

«Приложение № 3 к приказу 
департамента здравоохранения 
Брянской области 
от 27.06.2023 № 712

ЗОНЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
медицинских организаций Брянской области для 

оказания медицинской помощи в стационарных условиях Пациентам на 
время созревания артерио-венозного анастомоза

Медицинские организации, 
оказывающие медицинскую 
помощь в стационарных 
условиях пациентам на время 
созревания артерио-венозного 
анастомоза

Пациенты территорий Брянской области

ГАУЗ «Брянская областная 
больница № 1»

Трубчевский, Выгоничский, Жуковский, 
Брянский, Дубровский, Клетнянский, 
Погарский, Дятьковский, Севский районы, 
г. Сельцо, г. Фокино

ГБУЗ «Унечская ЦРБ» Унечский, Мглинский, Стародубский, 
Почепский, Суражский районы

ГАУЗ «Брянская городская 
больница №2»

Навлинский, Суземский, Комаричский, 
Карачевский, Брасовский, г. Брянск

ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
Клинцовский, Новозыбковский, Климовский, 
Злынковский, Гордеевский, Красногорский 
районы


